Nomina suoi eredi universali: Giovanni Pietro del fu Marco Antonio del fu Giovanni Pietro il vecchio; Marco Antonio, Ottaviano e Ludovico, fratelli, figli di Sermone del fu Giovanni Pietro il vecchio, in relazione al quale normalizza alcune questioni relative al godimento dell'eredità a lui spettante del padre Giovanni Pietro il vecchio.

Giovanni Pietro il giovane riceve più degli altri 1000 ducati d'oro. Gli eredi sono ammoniti dal molestare Domicella nel godimento dell'usufrutto a lei lasciato come di contravvenire alle disposizioni di Ottaviano, pena il decadimento della propria porzione di eredità.

B.C. Laud, Arch. Notarile, rog. Angelo Francesco Calcinati, scaf. 54/b, cas. 83/5 (Istromenti dal 3/1/1519 al 29/12/1520), cc. 1r-13v.
(le carte hanno la numerazione originale)

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentessimo vigessimo, inductione octava, hora undecima vel circa noctis precedentis diem sextum mensis decembris; in camera cubiculari domus iuris et habitationis infrascripti magnifici domini testatoris posite in vicinia Poyanorum porte Umbriani terre Creme in presentia venerabilis domini fratri Dominici de Moris de Crema ordinis predicatorum, domini Bernardini ac Iacobi Antonii et Guelmi Mariae omnium de Calcinatis Andree et Bartholomei fratrum filiorum quondam Zanini de Maratiis, m(agog)ri, Joannis Augustini de Ghetiis dicti de Crottis et Pantaleonis filii quondam Mafredi de Cerris civium cremensium testium notorum, idoneorum, notatorum et ad infrascripta omnia et singula per infrascriptum magnificum testatorem rogatorum, necnon Marcii Julii de Calcinatis notarii Creme, qui pro secundo notario rogatus ut supra affuit. Ibi magnificus dominis Octavianus eques, filius quondam magnifici domini Ambrosii de Vicomercato nobilis cremensis, infirmus corpore, sanus tamen mente et intellectu iacens in lecto, cognoscens se mortalem multoque repente et impremeditate ex hac vita migrasse, timensque hoc sibi evenire posse, et ex hoc testandi facultate privari, et cura quadam singulari ac diligentia affectans (pro ut probatissimo viro convenit) tam futuris quam presentibus providere, et lites et discordias omnes que inter eius po-

steros et successores de et pro bonis suis, ac eorum occaxione esse et oriri possent, ac iuris dubietates tollere, sponte et ex eius certa animi scientia, omni meliori modo, via, iure, causa, lege et forma quo melius fieri potest, imprimis cassans et renovans, cassavitque et renovavit ac cassat et renovat testamentum nuncupativum et sine scriptis per ipsum magnificum dominum Octavianum conditum, de quo per me notarium infrascrip- tum rogatum fuit instrumentum nocte precedente diem quartum presentis mensis, ac que cumque alia testamenta, omnesque codicillos et quascumque donationes causa mortis ac ultimas voluntates hactenus ipse magnificus dominus Octavianus fecit, etiam si in eis vel in eorum aliquo vel aliqua essent verba aliqua derogatoria de quibus hic mentio spetialis facienda esset; quorum testamentorum, codicillorum, donationum causa mortis et aliarum ultimarum voluntatum a se hucusque factorum et factarum ac derogatoriorum se penitere asseruit, ita quod sint // nullius valoris, roboris, iuris et momenti et de quibus mentionem faceret si eorum recordaretur. Hoc suum presens testamentum nuncupativum et sine scriptis in hunc modum fecit et condidit ac facit et condit quod valere, durare et tenere voluit, iussit et ordinavit iure, vigore et virtute sui veri et ultimi testamenti ac ultime voluntatis et dispositionis ac eo meliori modo, via, iure causa et forma quo melius, aptius et validius fieri et esse potest; quod si vigore et virtute testamenti valere, durare et tenere non potest, vel non posset aut poterit, valeat et teneat ac valere et tenere voluit, iussit et mandavit iure, vigore et virtute donationis causa mortis vel alio ultime voluntatis iure vel modo quo melius fieri et esse ac valere, durare et tenere potest, posset et poterit.

Quodque voluit et ordinavit ce teris aliis suis testamentis, codicillis, donationibus causa mortis ac ultimis voluntatibus preferri ac infringi et mutari non posse nisi per aliud testamentum ab ipso magnifico domino Octaviano faciendum et scribendum manu publici notarii et bone fame. In primis predictus magnificus dominus Octavianus animam suam omnipotenti Deo totique celesti collegio commendavit et voluit corpus suum sepeliri in ecclesia Sancti Petri Martiris terre Creme ordinis predicatorum et in sepulcro antecessorum suorum atque voluit et ordinavit quod magnifica domina Domicella, filia quondam nobilis domini (****) de Lupis de Bergomo, uxor primo loco magnifici equitis et iuris utriusque doctoris domini Joannis Francisci de Emiliis civis Brixensis, et nunc secundo loco consors sua, in termino mensium sex immediate sequentium mortem predicti magnifici domini testatoris fieri faciat unum piviale cum ornamenti et apparatibus decentibus iuxta qualitatem et valorem dicti pivialis in veste brochati auri ritii iuris predicti magnifici domini Octaviani

ad perpetuum usum dominorum fratrum predicte ecclesie Sancti Petri Martiris terre Creme; quibus dominis fratribus predictus magnificus dominus Octavianus, amore Dei et pro salute anime sue, reliquit dictum piviale et spaleriam magnam eius iuris cum figuris contextam sirico et pulcriorem ceteris aliis dicti domini testatoris spaleris, cum onere quod dicti domini fratres ipsam spaleriam alicui commodare non possint, neque de ea // in alium usum disponere preterquam ad ornamentum dicte ^(a) eorum ecclesie temporibus et solemnitatibus debitibus et opportunis. Et si dicti domini fratres ipsam spaleriam alicui persone commodaverint, eisdem dominis fratribus legatum dicte spalerie ademit ipsamque, eo casu, iure legati reliquit dominis fratribus Sancti Bernardini Creme ordinis minorum regularis observantie. Item predictus magnificus dominus Octavianus voluit et ordinavit quod predicta magnifica domina Domicella, in dicto termino mensium sex post eius domini testatoris obitum, fieri faciat planetam unam in salio aureo iuris predicti magnifici domini testatoris cum crucibus anteriori et posteriori decentibus ac piviale unum in veste veluti cremenisi iuris predicti magnifici domini Octaviani et ex pretio suffulture ipsius vestis emanatur fornimenta dicti pivalis ad perpetuum usum dominorum fratrum ecclesie Sancte Catherine terre Creme, ordinis carmelitarum; quibus dominis fratribus predictus magnificus dominus Octavianus, amore Dei et pro salute anime sue, iure legati reliquit dictam planetam et piviale predictum, necnon spaleriam magnam cum fontanorio iuris predicti magnifici domini Octaviani, cum onere quod predicti domini fratres non possint ipsam spaleriam alicui persone commodare, neque de ea in alium usum disponere preterquam ad ornatum dicte eorum ecclesie, temporibus ac solemnitatibus debitibus et opportunis; et si dicti domini fratres ipsam spaleriam alicui persone commodaverint, eisdem dominis fratribus legatum dicte spalerie ademit, ipsamque, eo casu, iure legati reliquit dominis fratribus sancti Bernardini terre Creme, ordinis minorum regularis observantie, quibus etiam dominis fratribus predicti ecclesie Sancte Catherine prefatus magnificus dominus Octavianus, amore Dei et pro salute anime sue, iure legati reliquit de bonis suis libras decem imperialium annuatim usque imperpetuum, absque ulla temporis prescriptione seu prefinitione aut quod loco ipsarum librarum decem imperialium annuatim ut supra legatarum per infrascriptos heredes suos assignetur dictis dominis fratribus proprietas stabilis in territorio Creme fructifera et non, consistens in e difitiis, ex qua annuatim verisimiliter ac communiter et communi cursu percipi possint libre decem imperialium.

Que proprietas ullo unquam tempore per dictos dominos fratres vendi et alienari non possit nisi dicti domini fratres pretium eiusdem proprietatis implicent et convertant in una alia equivalenti et immobili proprietate acquirenda ipsis dominis fratribus ut supra et pro ut supra, ex qua dicte libere decem imperialium annuatim percipi possint et hoc in argmentum mercedis seu elemosine alias per ipsum dominum testatorem assignate dictis dominis fratribus pro celebrando quottidie missam unam ad altare maius predicte eorum ecclesie usque in perpetuum et pro ut supra.//

Item predictus magnificus dominus Octavianus voluit et ordinavit quod predicta magnifica domina Domicella, uxor sua, toto tempore vite sue possit et valeat distribuere legata facta per quandam magnificam dominam Raphainam consortem quandam magnifici domini Nicolai de Vicomercato olim magnifici domini (****) illis pauperibus Christi seu in illos usus pios, ac aliter facere, erogare et distribuere pro ut eidem magnifico domino Octaviano predictam dominam Raphainam in eius ultimo testamento concessum et attributum est ita quod, vigore presentis testamenti, ipsa magnifica domina Domicella succedat quantum ad hoc in illam omnimodam aucotoritatem quam idem magnificus dominus Octavianus habet vigore testamenti prefate domine Raphaine; cui pro tali distributione peti non possit ratio seu dispositionis et distributionis aliqua administratio, neque compelli possit ad reddendam rationem aliquam de ipsa erogatione. Quam consortem faciendam predictus dominus Octavianus fecit et subrogavit commissariam et executricem cum illis privilegiis, auctoritate et facultate concessis per dictam quandam dominam Raphainam prefacto domino Octaviano in ipsius quandam domine Raphaine testamento.

Item, salvis premissis et infrascriptis, predictus magnificus dominus Octavianus iure legati reliquit prefate magnifice domine Domicelle, consorti sue, usum et usufructum possessionis terrarum, horti seu viridarii, sediminis cum e_difitiis et bonorum Graditii districtus terre Creme iuris predicti domini testatoris, super quibus impresentiarum sunt massarii Augustinus et fratres de Banderalis; necnon usum et usufructum possessionis terrarum et bonorum loci Azani dicti districtus iuris predicti domini testatoris, que bona pro parte massaritii nomine laborat Philippus de Dossena et pro parte ad afflictum conducunt Pantaleon et alii de Favalibus; necnon usum et usufructum viridarii, horti, sediminum et e_difitorum iuris dicte possessionis, ac usum et usufructum domus quam habitat Ferrarius dicti loci Azani necnon torcularis et aliorum e_difitorum possessionis predicte Azani; iuris predicti domini testa-

toris; et etiam usum et usufructum sediminis cum e_difitiis iuris ipsius domini Octaviani iacentis in vicinia Poyanorum porte Umbriani terre Creme, et quod impresentiarum predictus dominus Octavianus habitat, ac alterius sediminis cum e_difitiis iuris pro ut supra iacentis in terra Vajlati ac domus seu sediminis cum e_difitiis loci «Cassinarum de Grassis» iuris ut supra cum omni iure, usu et actione spectantibus et competentibus eidem domino Octaviano in et pro ipsis bonis. Quas terras, sedimina cum e_difitiis et bona predictus dominus Octavianus, ibi pro sufficienter expressis, haberi voluit ac si de eorum et cuiuslibet eorum situ, qualitate, iuribus et pertinentiis, numero perticarum et choarentiis (o) hic facta esset mentio spetialis et specifica, et hoc toto tempore quo predicta magnifica domina Domicella vixerit in viduitate caste et honeste servando vitam vidualem ac custodierit lectum et honorem dicti magnifici domini Octaviani viri sui. Et cum onere quod predicta magnifica domina Domicella, durante dicto usu et usufructu et donec et usquequo usus et usufructus ipse ei relictus durabit, non possit exigere ab heredibus predicti magnifici domini testatoris augmentum dotis seu supradotem eidem per predictum dominum Octavianum (ut dixit) factam seu factum de ducatis mille sexcentis auri, sed dotem de ducatis mille auri (ut dixit) per eum eidem constitutam a ditis heredibus petere, exigere et habere valeat et possit dicto durante usu et usufructu; et etiam cum onere quod predicta magnifica domina Domicella, amore Dei et salute anime sue, teneatur et obbligata sit singulo anno annorum decem immediate sequentium mortem ipsius magnifici domini testatoris erogare salmas duas frumenti et sextaria duo vini cuilibet infrascriptorum monasteriorum terre Creme videlicet Sancti Petri Martiris, Sancti Francisci, Sancti Bernardini, Sancte Marie de Planengo, Sancte Catharine, Sancte Clare, Sancte Monice et Sancte Marie matris Domini. Et etiam singulo anno annorum decem de quibus supra erogare teneatur predicta domina Domicella libras quattuorcentum imperialium pauperibus puellis nubibus, pro eas maritando spiritualiter vel temporaliter, eligendis per predictam dominam Domicellam, et etiam singulo anno dictorum annorum decem erogare salmas quadraginta mixture pauperibus Christi, et que tamen pecuniarum et mixture erogationes fieri debeant pauperibus Christi Creme, et seu in ipsa terra aut territorio Creme habitantibus, pro ut videbitur, dicte domine consorti sue. Que domina Domicella pro talibus erogationibus pecuniarum et mixture cogi non possit ad reddendam rationem aliquam alicui persone aut ordinario loci seu superiori neque aliter, dicta de causa, sindicari, turbari et molestari derogando in premissis omnibus et singulis statutis terre

Creme__, ac quibuscumque aliis legibus, decretis, provisionibus constitutionibus et partibus seu ordinationibus contrarium disponentibus. Et quam dominam Domicellam prefatus dominus Octavianus in usu et usufructu bonorum de quibus supra eo meliori modo, iure, causa et forma, pro ut melius fieri et esse potest, sibi heredem instituit et ore proprio nominavit; et quem usum et usumfructum ipsam dominam Domicellam habere voluit et ordinavit pleno iure usus et usufructus ita quod de eo facere et disponere possit pro ut ipsa voluerit ac sibi videbitur et placuerit; et quam dominam Domicellam liberavit et// liberat ab omni satisfactione per eam prestanda de utendo et fruendo arbitrio boni viri et aliter quomodocumque, et in quo quidem usu et usufructu iussit et mandavit ipsam non posse turbari aut molestari per infrascriptos eius heredes vel aliquem eorum derogando statutis, legibus, decretis provisionibus, constitutionibus et partibus seu ordinationibus tam Creme__ quam aliorum locorum contrarium disponentibus ut supra et pro ut supra. Item voluit, iussit et ordinavit predictus magnificus ipsius dominus testator quod omnia et que__ cumque domini testatoris ^(d) credita exigantur et exigi debeant per predictam magnificam dominam Domicellam, et deinde per eam distribuantur et erogentur amore Dei et pro anima ipsius domini testatoris, pauperibus Christi terre__ Creme__ vel eius districtus et seu ibidem habitantibus, pro ut visum fuerit dicte__ domine__ consorti__ sue; et quod, si dicti debitores iuditio ipsius domine__ Domicelle__ pauperes erunt, eosdem predicta domina Domicella liberare valeat ab eorum debitis, cui domine Domicelle__ credita ipsa exigendi a debitoribus ipsis eosque quietandi, liberandi ac absolvendi omnimodam auctoritatem, facultatem et potestatem dedit et concessit, et suam in premissis fecit et constituit exequircem et commissariam; et quod in creditis ipsis infrascripti eius heredes sese quoquomodo impedire non possint, nec in eis ius aliquod habere; et que__ domina Domicella pro huiusmodi exactionibus, erogationibus ac premissis omnibus et singulis ad reddendam rationem aliquam cogi non possit, neque aliter molestari ab aliqua persona seu ordinario loci et seu aliquo superiori ecclesiastico seu quavis alia persona seu personis. Item predictus magnificus dominus Octavianus iure legati reliquit prefate__ magnifice__ domine__ Domicelle__, consorti sue__, omnes proprietates, terras et iura per eam emptas et empta, acquisitas et acquisita quovis modo a quavis persona seu quibusvis personis per publica instrumenta seu aliter quovis modo. Quas proprietates, terras et iura haberi voluit pro sufficienter^(e) in presenti legato expressis ac si de eis per situm, qualitates coherentias et numerum perticarum hic facta esset expressa mentio; ac ceteras alias res et cetera omnia alia bona per eam emptas et empta ac

acquisitas et acquisita ac pecunias, si quas ipsa habet; ac illas res et bona illa, in quibus prefata domina Domicella pecunias aliquas investisset; ac credita quecumque per ipsam dominam Domicellam contracta cum qualibet persona seu quibuscumque personis, etiam quod predicta ^(h) habuissent causam et originem a bonis prefati magnifici domini Octaviani, nec non omnes// vestes ac omnia indumenta pro usu et aportare dicte__ domine__ Domicelle__ tam sircea, lanca, linea quam etiam aurea, argentea et cuiuslibet alterius generis emptas et empta, acquisitas et acquisita de bonis predicti domini Octaviani, et etiam tantam quantitatem telarum seu massaritarum domus lini et ex lino iuris prefati magnifici domini testatoris, que__ ascendant summam librarum ducentarum imperialium; que__ res terre__, proprietates, bona, iura et credita eidem domine__ Domicelle__ hoc capitulo legate__ et legata eiusdem pleno iure sint et efficiantur ac sibi pleno iure acquirantur, ac de eis per eadem dominam Domicellam, pro ut ei visum fuerit, ad eius libitum disponi possit et valeat (non autem supposite__ et supposita sint erogationi pro ut alia bona que__ eidem domine__ Domicelle__ sequenti capitulo per predictum dominum testatorem legata sint) sed cum onere tamen et gravamine adiecto, quod teneat et obligata sit predicta domina Domicella fieri facere palium unum damaschi albi cum fornimentis decentibus ipsi palio altari consortii Sante__ Marie__ misericordie__ constructo in Ecclesia Maiori Creme__, et aliud palium rasii seu damaschi cum fornimentis ut supra altari maiori predicte__ ecclesie__, pro ut ipsi domine Domicelle__ videbitur videlicet omnia ex rasio seu dasasco; necnon dare et solvere venerabili domini fratri Alexandro brixiensi, ordinis carmelitarum, et priori alias ecclesie Sancte__ Catherine__ Creme__, eiusdem ordinis, libras quindecim imperialium omni anno, quousque idem domini frater Alexander vixerit; cui domino fratri Alejandro dictas libras quindecim imperialium annuatim toto tempore vite__ sue__ idem magnificus dominus Octavianus legavit eidem dandas per infrascriptos heredes suos, si post obitum predicte domine__ Domicelle__ dictus dominus frater Alexander vixerit. Teneaturque insuper predicta domina Domicella dare et erogare citra diem Carnisprivi proximi futuri quattour pauperibus puellis Creme__, que__ nubent, libras viginti quinque imperialium pro qualibet earum, et hoc supra obligationem erogandi libras quadringentas imperialium singulo anno annorum decem pauperibus puellis maritandis ut supra. Item, salvis premissis et infrascriptis, predictus magnificus dominus Octavianus iure legati reliquit predicte__ magnifice__ domine__ Domicelle__, uxori sue__, omnes suppellectiles et massaritias domus, monilia aurea, seu colanas aureas seu ex perlis, anulos aureos, tatias, bazilias, bronzinos et

alia omnia vasa argentea, pecunias seu denarios, perlas margarittas, iocalia, tapeta, spalerias, radios, vestes quascumque et cetera omnia alia bona mobilia et per se mouentia iuris predicti magnifici domini Octavianus, que tempore mortis predicti magnifici domini Octaviani reperiuntur domi sue quam// habitat in terra Creme et alibi penes quascumque personas; his tamen onere, conditione, et gravamine adiectis, quod predicta domina Domicella teneatur et obligata sit ipsas omnes res, suppellectiles, massaritas, domus, pecunias, monilia seu colanas, perlas, annulos, vasa argentea, iocalia ac infrascripta omnia alia bona presenti capitulo ipsi domine Domicelle a predicto magnifico domino testatore legata, seu pretium ex bonis ipsis per eam redigendum erogare in usus pios in terra vel territorio Creme, seu inter pauperes Christi eiusdem terre vel territorii seu ibi habitantes, et seu eos, eas et ea tradere et distribuere inter agnatos predicti magnifici domini testatoris pro ut eidem domine Domicelle visum fuerit et placuerit, quia de eius fide, probitate et integritate predictus dominus testator summopere confidit. Hoc tamen semper salvo et intellecto quod, non obstante onere et conditione superius adiectis, predicta magnifica domina Domicella possit et valeat bona predicta penes se habere et retinere eisque utifru et gaudere pro eius libito voluntatis donec et quounque sibi videbitur et placuerit et ipsa voluerit, ita quod ad erogationem seu distributionem predictam quovismodo accelerari seu cogi non possit ab aliqua persona seu personis seu ordinario aut superiore sed erogatio et distributio ipsa respectu temporis pendeat a voluntate e(t) sit in arbitrio ipsius domine Domicelle ad predicta, ipsa vivente et in eius domine Domicelle vita, pro ut supra, eroganda seu distribuenda gravate, et quam ut supra salvo semper et intellecto ut supra gravavit et gravat, gravans ad predicta fideliter exequenda conscientiam ipsius domine Domicelle. Que domina Domicella circa dictam erogationem et seu distributionem cogi non possit ad reddendam et ostendendam rationem aliquam et seu aliter quovismodo molestari, sindicari et turbari ab infrascriptis eius heredibus aut ordinario loci seu quovis alio superiore ecclesiastico seu alia persona seu personis, neque ad conficiendum inventarium de premissis, nec etiam ad prestandum aliquam satisfactionem pro ipsis bonis, quia de legalitate, fide, probitate et integritate predicte domine Domicelle valde confidit predictus magnificus dominus Octavianus et quam predictam magnificam dominam Domicellam ad predicta omnia fecit, constituit et esse voluit suam exequitatem et commissariam. Item predictus magnificus dominus Octavianus illa omnia nomina debitorum tantum que sibi pervenerint, seu predicte magnifice domine Domicelle exequitici et dispensatrici ut supra

per eum ut supra constitute, in electione seu divisione facienda// de ipsis nominibus debitorum et seu commertii vel societatis alias facte inter predictum magnificum dominum Octavianum, ex una, et Mapheum, Franciscum et Antonium, eiusdem Maphei filios, de Griphonibus, ex altera, ex debitoribus dicti commertii, salvis legatis per ipsum magnificum dominum testatorem factis, ut infra, infrascriptis Joanni Baptiste, filio quondam domini Joannis Antonii de Vicomercato, et filie maiori nubili domini Vincentii de Vicomercato, ac salvis legatis et ordinatis in infrascripto proximo sequenti capitulo, iure legati amore Dei et pro salute anime sue, reliquit equaliter et equis portionibus fabricis ecclesiarum Sancte Marie matris Domini, monialium ordinis predicatorum, et Sancti Bernardini, ordinis minourum, terre Creme. Item, salvis premissis et infrascriptis, predictus magnificus dominus Octavianus testator iussit, voluit et ordinavit quod predicta magnifica domina Domicella, uxor sua, exigere et consequi possit a suprascriptis de Griphonibus et ab aliis, qui pro eis tenerentur, et in eorum bonis ultra dicta nomina debitorum, ut supra, legata et ultra legata facta dicto Joanni Baptiste et filie nubili dicti domini Vincentii de Vicomercato ut infra, ac salvis et reservatis ipsis legatis, omne et totum creditum dicti domini Octaviani quod ipse habet contra dictos de Griphonibus ex causa commertii et societatis, de qua infrascripto capitulo, et quod supererit ultra dicta nomina debitorum et legata dicti Joannis Baptiste et filie nubilis dicti domini Vincentii cum facultate, tamen, et baylia ac auctoritate eidem domine Domicelle concessa et attributa et quam sibi concessit et attribuit possendi et quod possit, si sibi videbitur et placuerit, de dicto eius credito, necnon de ipsis nominibus debitorum ipsi magnifico domino testatori et seu eidem magnifice domine Domicelle exactrici, ut supra, in partem obventis et spectantibus, salvis semper legatis predicto Joanni Baptiste et filie maiori nubili dicti domini Vincentii de Vicomercato factis, facere illam remissionem et relaxationem que sibi videbitur et pro ut sibi placuerit. De qua quidem remissione et relaxatione predicti domini fratres Sancti Bernardini, Sancte Catharine et moniales Sancte Marie matris Dominis contenti esse debeant nec contravenire possint, sed ex dictis nominibus debitorum solummodo habere et consequi possint id quod supererit post dictam factam// remissionem per ipsam dominam Domicellam. Illud autem residuum dicti crediti commertii et societatis predicte quod ipsa domina Domicella exigat et consequet ut supra, salvis ut supra et quod supererit, facta dicta remissione per dictam dominam Domicellam, si eam facere voluerit, et non facta si nullam voluerit facere, erogetur et erogari debeat ab ipsa domina Do-

micella in usus pios et inter pauperes Christi Creme et eius territori vel ibi habitantes amore Dei et in remedium anime ipsius magnifici domini Octaviani, et de qua etiam remissione, si illam per predictam dominam Domicellam fieri contigerit, predicti pauperes Christi contenti esse debeant et nequeant contravenire; et quam dominam Domicellam in premissis commissariam et exequiticem fecit et esse voluit; que domina Domicella pro talibus exactionibus, erogationibus et remissionibus cogi non possit ad reddendam rationem aliquam et ut supra per ipsum magnificum dominum testatorem in superioribus capitulis huius testamenti ordinatum est.

Item predictus magnificus dominus testator voluit et ordinavit quod predicta magnifica domina Domicella consors sua, possit, valeat, debeat et pro iuribus teneatur petere, exigere et consequi omnia credita que predictus magnificus dominus testator habet contra dominos fratres prefate domine Domicelle et quemlibet eorum quavis causa, occasione, ratione, via iure et modo, et dicta credita deinde teneatur erogare inter pauperes Christi Creme eiusque territorii seu ibi habitantes, et seu in aliquos usus pios dicte terre et territorii Creme. Cui domine Domicelle pro huiusmodi exactione et erogatione per eam ut supra faciens prefatus magnificus dominus testator dedit et concessit auctoritatem et omnimodam potestatem pro ut ipse magnificus dominus testator potest, posset et potuisset et eidem, vigore quorumcumque iurium suorum, de iure actio contra eos et quemlibet eorum spectat et competit: et quam etiam dominam Domicellam ad predicta omnia exequiticem et commissariam fecit et constituit; et que pro premissis non possit cogi neque molestari pro ut supra in precedentibus legatis et ordinationibus fit mentio et scriptum legitur.

Item predictus magnificus dominus Octavianus, amore Dei et in remedium anime sue, iure legati reliquit liberationem omnibus massariis partiariis magnificantie sue et masariis partiariis tantum in loco Azani magnifici equitis et iuris utriusque doctoris domini Sermonis de Vicomercato, filii quondam magnifici domini Joannis Petri, ac etiam domini Joannis Petri moderni, filii quondam magnifici domini Marci Antonii olim predicti magnifici domini Joannis Petri antiqui, ac Ferrario suprascripti loci Azani de et pro omni et toto eo, de et pro quo tenentur et// obligati sunt ipsi magnifico domino testatori quavis causa, occasione, ratione et modo. Item predictus magnificus dominus testator iure legati reliquit et seu iure institutionis de bonis suis predicto magnifico domino Sermoni libras decem imperialium.

Item iure legati predictus magnificus dominus Octavianus reliquit omni-

bus et singulis qui erunt famuli et famule ipsius domini testatoris tempore mortis sue et cum eius magnificantia saltem steterint per menses sex seu quinque, libras viginti quinque imperialium de bonis ipsius domini testatoris pro quolibet et qualibet eorum et earum, eisdem et cuilibet eorum et earum dandas primo anno post obitum predicti domini Octavianii ultra salario eis et cuilibet eorum et earum debitum.

Item predictus magnificus dominus Octavianus iure legati reliquit Fabiano Valotte famulo suo, ultra legatum eidem factum et quibusunque famulis et famulabus sue magnificantie ut in precedenti capitulo legitur, usum et usumfructum perticarum viginti octo vel circa terre iuris predicti domini testatori iacentis in curia Farinati districtus terre Creme infra suos confines, quas terras hic pro expressis haberi voluit, et hoc toto tempore vite ipsius Fabiani. Qui etiam Fabianus, si cum predicta magnifica⁽⁶⁾ domina Domicella, uxore predicti magnifici domini Octavianii, pro famulo stare voluerit, ab ea habere possit et debeat victum et vestitum iuxta conditionem dicti Fabiani toto tempore famulatus sui absque alia mercede et salario; et quas perticas viginti octo vel circa terre prefatus magnificus dominus testator iure legati reliquit monialibus ecclesie Sancte Clare terre Creme post earum finitum usum et usumfructum dicti Fabiani.

Item iure legati predictus magnificus dominus Octavianus reliquit Joanni Baptiste, filio quondam domini Joannis Antonii dicti Brunetti de Vicomercato, ducatos trecentos auri ex credito capitalis quod predictus magnificus dominus Octavianus habet contra Mapheum, Franciscum et Antonium, patrem et filios, de Griphonibus causa societatis seu committii alias⁽⁸⁾ inite seu initi inter predictum magnificum dominum testatorem et dictos de Griphonibus.

Item predictus magnificus dominus Octavianus iure legati et ex credito capitalis sui contra predictos de Griphonibus, ut in proximo precedenti capitulo legitur, reliquit filie maiori nubili domini Vincentii de Vicomercato, dicti Sbardelati, libras centum imperialium eidem dandas pro se maritando et quum nupserit Deo vel mundo.

Item predictus magnificus dominus Octavianus testator iure legati reliquit liberationem// domino Bartholomeo filio quondam domini Dominici de Vicomercato de libris ducentis imperialium et pluribus seu paucioribus de et pro quibus ipse dominus Bartholomeus tenetur predicto magnifico domino Octaviano causa mutui (ut dixit). Item iure legati predictus magnificus dominus Octavianus reliquit Christoforo Contutio, dicto Chito, usum et usumfructum perticarum quindecim terre amane parte in pertia una terre vocata «Lachade» iuris ipsius domini testatoris iacente in

curia Torlini districtus terre Creme infra suos confines; et hoc quounque idem Christoforus vixerit. Item, iure quo supra, predictus magnificus dominus Octavianus reliquit de bonis suis libras centum imperialium quibuscumque filiabus quondam domini Nicolai olim domini Jacobi de Vicomercato, eisdem et cuilibet earum et pro quaque earum dandas quum nupserint Deo vel mundo.

In omnibus vero et singulis ac quibuscumque aliis suis bonis, rebus, iuribus ac actionibus, ubi vis sint, iaceant et reperiantur, predictus magnificus dominus Octavianus testator, salvis premissis et infrascriptis et sine eorum preiudicio, sibi heredes universales instituit et ore proprio nominavit dominum Joannem Petrum, filium quondam magnifici domini Marci Antonii olim predicti magnifici domini Joannis Petri antiqui de Vicomercato, et dominos Marcum Antonium, Octavianum et Ludovicum, fratres, filios magnifici equitis et utriusque doctoris domini Sermonis olim predicti magnifici domini Joannis Petri antiqui de Vicomercato, equaliter et equis portionibus in capita. Ita tamen quod dictus dominus Joannes Petrus, ante partem, habeat et consequat, ac habere et consequi debeat, ducatos mille auri in bonis stabilibus hereditatis ipsius magnifici domini Octaviani testatoris, in quibus ducatis mille auri ante partem predictus magnificus dominus Octavianus testator eundem dominum Joannem Petrum sibi heredem instituit et ore proprio nominavit, cum onere et gravamine quod tam predictus magnificus dominus Sermo quam dicti heredes ipsius magnifici domini testatoris, tam instituti quam substituti ut in presenti instrumento legitur, eorumque filii et descendentes, ac heredes et successores, seu ille aut illi ex eis ad quem seu quos, post obitum ipsius magnifici domini Octaviani testatoris, spectarent et pertinerent seu spectabunt et pertinebunt hereditas et bona predicti quondam magnifici domini Nicolai de Vicomercato, seu ipsius hereditatis et bonorum portio, teneantur et debeant esse taciti et contenti legato usus et ususfructus in et super dictis hereditate et bonis predicti domini Nicolai, seu eorum portione, predicte magnifice domine Domicelle per ipsum// magnificum dominum Octavianum testatorem ut supra relict, et seu qui in et super dictis bonis et hereditate et seu eorum portione relictus sit et existat. Et loco dicti usus et ususfructus qui eidem domine Domicelle in et super dictis hereditate et bonis seu eorum portione predicti domini Nicolai relictus sit et existat, taciti et contenti sint et esse debeant usu et usufructu seu gaudimento possessionis terrarum et bonorum loci Torlini districtus^(h) Creme iuris predicti magnifici domini testatoris. Et quem usum et usumfructum et seu gaudimentum dicte possessionis terrarum et bonorum loci Torlini, iuris dicti domini testatoris, predictus magnificus dominus

Octavianus testator, eo casu, loco dicti usus et ususfructus, eidem domine Domicelle, ut supra, relict super bonis et hereditate, seu ipsorum bonorum et hereditatis portione dicti quondam domini Nicolai de Vicomercato, reliquit et relinquit illi seu illis, ut supra, ad quem seu quos post obitum ipsius magnifici domini Octaviani testatoris hereditas et bona, seu ipsius hereditatis et bonorum portio predicti quondam domini Nicolai, spectarent et pertinerent et seu spectabunt et pertinebunt; et hoc durante usu et usufructo eidem domine Domicelle ut supra et pro ut supra relichto, et donec et usque quo dictus usus et ususfructus, ei ut supra relictus, durabit.

Et casu quo predictus magnificus dominus Sermo et seu predicti ipsius domini Octaviani testatoris heredes, tam instituti quam substituti, ut in hoc testamenti instrumento legitur, eorumque filii et descendentes, ac heredes et successores, et seu ille aut illi ex eis ad quem vel ad quos post obitum ipsius magnifici domini testatoris spectarent et pertinerent, seu spectabunt et pertinebunt hereditas et bona predicti quondam domini Nicolai, seu ipsius hereditatis et bonorum portio, ut supra, taciti et contenti esse nollent seu nollet usu et ususfructu legato eidem domine Domicelle et seu non permitterent seu permitteret, vel permittere nollent seu nollet ipsam utifru et gaudere toto tempore vite sue predictis bonis et hereditate, seu eorum portione, dicti domini Nicolai in et super quibus usus et ususfructus ipse sibi relictus sit et existat, tunc et eo casu predictus magnificus dominus Octavianus testator, ultra per nam privationis hereditatis sue infrascriptis heredibus suis institutis ac substitutis ac predicto domino Sermoni contravenientibus, et seu illi vel illis eorum, qui contraveniret et contravenirent, impositam, de qua infra et pro ut infra, voluit et ordinavit ac vult et ordinat quod predicta magnifica domina// Domicella habeat et consequatur tantumdem usus et ususfructus in et super totidem aliis bonis predicti magnifici domini testatoris, in et super quibus usus et ususfructus aliquis relictus non est, ita et taliter quod dicta domina Domicella reintegretur ad dictum usum et usumfructum in et super ⁽ⁱ⁾ bonis et hereditate predicti domini testatoris in toto seu in parte, pro ut in toto seu in parte et utifru prohiberetur bonis et hereditate predicti quondam domini Nicolai, in et super quibus, seu eorum portione, dictus usus et ususfructus predicte domine Domicelle relictus est et seu relictus existat. Et hoc quia firme et enixe voluntatis predicti domini testatoris fuit et est ut predicta domina Domicella pacifice et quiete gaudeat et utifruat integro usu et usufructu sibi pro ut supra relichto. Et ita, eo casu, predictam magnificam dominam Domicellam sibi heredem instituit et ore suo nominavit in usu et usufructu totidem alio-

rum bonorum, iuris predicti magnifici domini Octaviani testatoris, in et super quibus ipsi domine Domicelle usus et ususfructus aliquis relicitus non est, toto tempore vite sue. Et hoc servante predicta magnifica domina Domicella vitam vidualem, et caste et honeste vivente, et lectum et honorem dicti viri sui custodiente, et augmentum dotis sue et seu eius supradotem, ut supra, durante dicto usu et usufructu et donec et usquequo dictus usus et ususfructus, ei ut supra relictus, durabit, non exigente ac cum oneribus et gravaminibus, ac modis et forma, ac in omnibus et per omnia, prout supra legitur, ac in legato et institutione usus et usufructus ipsi domine Domicelle. facto et facta superius continetur et descriptum est, et cum derogationibus statutorum et aliarum legum et provisionum in contrarium disponentium ut supra et prout supra¹⁾.

Item cum his onere, lege, conditione et gravamine quod dictus dominus Joannes Petrus eiusque filii descendentes et heredes ac successores nihil unquam petere, habere et consequi possit seu possint a predicto magnifico domino Sermone ac dictis eius filiis descendantibus et heredibus ac successoribus nec in eius seu eorum bonis, nec eum, vel eos molestare in iuditio aut extra vigore aut occasione donationis per predictum magnificum dominum Sermonem facte in quandam magnificos dominos Ludovicum, Marcum Antonium et Gabrielem, fratres suos ac filios dicti quandam magnifici domini Joannis Petri et de qua rogatum dicitur instrumentum a quandam domino Stephano de Blanco notario Creme seu alio notario anno mense et die in eo contentis ad quod// rellatio habeatur; ac vigore seu ratione illorum ducatorum mille auri quos idem dominus Sermo habuit ab ipsis dominis fratribus suis seu aliquo vel aliquibus eorum ex causa dicte donationis, a quibus quidem ducatis mille auri idem dominus Joannes Petrus eiusque filii descendentes, heredes et successores eundem dominum Sermonem eiusque filios descendantes, heredes ac successores in totum liberare et absolvere teneantur et obligati sint; ac vigore et occasione aliorum instrumentorum que dependentiam habeant ab ipsa donatione et seu per que donatio ipsa confirmaretur. Et quam donationem predictus magnificus dominus Octavianus testator iussit, voluit et mandavit haberet pro nulla, irrita et revocata vigore chirographi alias scripti manu magnifici comitis et equitis domini Thursardi de Calepio Bergomensis et subscripti per dictos dominos Sermonem, et Marcum Antonium, fratres, ac magnificum dominum Socinum Siccum et dominum Juilium Caballatium vicecollateralem in terra Creme, nec non et vigore presentis testamenti et ultime voluntatis, ita quod vigore dicti chirographi et presentis dispositionis donatio ipsa sit et remaneat nulla, irrita et revocata et pro infecta ac si facta non fuisset; ac ita quod vigore et

virtute dicti chirographi et presentis dispositionis et ultime voluntatis idem magnificus dominus Sermo reintegretur et reintegratus sit et esse intelligatur ad hereditatem paternam dicti quonam magnifici domini Joannis Petris, patris sui, et dictorum dominorum Ludovici et Gabrielis, fratrum suorum, dicta non obstante donatione ac remoto omni obstaculo donationis predicte et hoc etiam non obstante testamento et seu ultima voluntate predicti quandam domini Ludovici ac in eo seu in ea per ipsum dominum Ludovicum dispositis et ordinatis. Quam quidem donationem et testamentum seu ultimam voluntatem predictus magnificus dominus Octavianus testator voluit et ordinavit haberi pro non facta et facto ita quod per illam et illud dictus dominus Sermo non impediatur quin ipse dominus Sermo equaliter succedat et succedere possit cum dicto domino Joanne Petro videlicet quilibet eorum pro una dimidia in bonis et hereditate dictorum quandam dominorum Joannis Petri antiquioris ac Ludovici et Gabrielis, quoniam firma voluntas et intentio ipsius domini testatoris fuit et est quod in dictis hereditate et successione paterna dicti quandam domini Joannis Petri antiquioris, patris sui, ac dominorum Ludovici et Gabrielis, fratrum suorum, servetur equalitas ac equaliter pro una dimidia pro quocumque eorum// ipsi ambo dominus Sermo et dominus Joannes Petrus succedant ac hereditatem seu hereditates ipsas dictorum dominorum Joannis Petri antiquioris ac Ludovici et Gabrielis consequantur et habeant pro dicta dimidia pro quoque eorum, dictis non obstantibus donatione ac dicti domini Ludovici testamento seu ultima voluntate. Et cuius quidem donationis et instrumentorum ac testamenti et ultime voluntatis ac dicti chirographi continentie et dispositionis predictus dominus testator se plene instructum et informatum esse dixit et affirmavit cum hoc tamen onere et gravamine ipsi domino Sermoni imposito et iniuncto quod predictus dominus Sermo remittere teneatur et obligatus sit ipsi domino Joanni Petro juniori, filio et heredi predicti quandam domini Marci Antonii patris sui, legatum illud ducatorum quingenitorum auri per predictum quandam dominum Ludovicum in eius testamento seu ultima voluntate dicto domini Sermoni factum; et quod ipsius legati vigore ab ipso domino Joanne Petro eiusque filiis descendantibus, heredibus et successoribus (...) predictis nil petere, habere aut consequi possint predictus dominus Sermo eiusque filii descendentes, heredes et successores, ac si legatum ipsum factum non fuisset.

Item cum his lege, onere conditione et gravamine quod predictus dominus Sermo ac dicti filii sui, instituti et substituti ut supra et infra, eorumque filii descendentes, heredes et successores, contenti sint et esse debent nec contravenire possint venditioni alias facte per prefatus do-

minos Ludovicum, Marcum Antonium et Gabrielem, seu unum vel plures eorum quondam domino Jacobo de Figatis Creme de possessione, terris, bonis et iuribus Camisani districtus Creme, olim iuris ipsorum magnificorum dominorum Sermonis, Ludovici, Marci Antonii et Gabrielis, fratrum filiorum quondam predicti magnifici domini Joannis Petri antiquioris. Nec ex causa dicte venditionis ac occasionis pretii aut afflictum quod vel qui pervenisset seu pervenissent ad manus dicti quondam domini Marci Antonii, seu alterius aut aliorum pro eo, et ex eius impositione et mandamento ab ipso domino Joanne Petro eiusque filiis descenditibus, heredibus et successoribus quisque petere aut consequi; et quem dominum Joannem Petrum, filium et heredem dicti quondam domini Marci Antonii patris sui, prefatus dominus Sermo ac dicti filii sui, instituti ac substituti ut supra et infra, et eorum filii descendentes, heredes et successores non possint molestare aut inquietare in iuditio aut extra premissorum// occasione neque etiam ab ipso domino Joanne Petro herede ut supra et eius filiis descendantibus, heredibus et successoribus neque in eius seu eorum bonis et hereditate quicquam petere, habere aut consequi possint seu possit occaxione seu ex causa administrationis cuiusvis facte per dictum dominum Marcum Antonium de bonis communibus ipsorum dominorum fratrum, vel dum viverent dicti domini Ludovicus et Gabriel vel post eorum mortem et vel ante ^(m) dictam factam donationem vel post et usque ad obitum predicti domini Marci Antonii: ita quod predictus dominus Joannes Petrus eiusque filii et pro ut supra prefato domino Sermoni et seu dictis eius filiis et ut supra ⁽ⁿ⁾ nullam teneantur reddere rationem administrationis de et pro gestis et administratis per dictum dominum Marcum Antonium, dum viveret, seu per dictum dominum Joannem Petrum post patris obitum seu alios pro eo. Sed dicta administratione contenti sint et remaneant.

Et ita etiam pari modo predictus dominus Joannes Petrus, filius et heres ut supra, eiusque filii descendentes heredesque et successores nil petere, habere et consequi possint aut valeant ab eodem magnifico domino Sermoni et eius filiis descendantibus heredibusque et successoribus de et pro per eum gestis et administratis, si que administratione remaneat vel tempore vite dicatorum dominorum fratrum suorum vel post eorum mortem ^(o).

Item, salvis premissis ac firmis et in robore suo remanentibus superius et inferius per predictum magnificum dominum Octavianum testatorem dispositis et ordinatis, et sine aliquali eorum derogatione quoniam predictus magnificus dominus testator summopere cupit et desiderat ut predicti domini Sermo et Joannes Petrus more bonorum consanguineorum mutuo amoris et benivolentie ac consanguinitatis nexu uniti ac coniuncti

remaneant ac pacifice inter sese vivant. Ideo predictus magnificus dominus Octavianus testator voluit et ordinavit ac iussit et mandavit quod prefati domini Sermo et Joannes Petrus teneantur et debeant sibi mutuo et vicissim facere fines, liberationes, quietationes et absolutiones de et pro omnibus et singulis his que sibi mutuo et vicissim ac alter contra alterum, ac alter in alterius bonis petere, habere et consequi posset seu possent; videlicet dictus dominus Joannes Petrus eiusque filii descendentes, heredes et successores a predicto domino Sermoni dictisque eius filiis descendantibus et heredibus et successoribus// ac in eius et eorum bonis vigore et seu causa et occasione dicte donationis per predictum dominum Sermonem, ut supra, facte, ac vigore seu ratione dicatorum ducatorum mille auri per ipsum dominum Sermonem ut supra habitorum, ac vigore seu occasione dicatorum aliorum instrumentorum ab ipsa donatione ut supra dependentium, et seu per que donatione ipsa confirmaretur ac etiam vigore et seu causa et occasione predicti testamenti seu ultime voluntatis predicti quondam domini Ludovici, atque etiam vigore et ex causa hereditatis et ^(p) successionis hereditatis et bonorum dicatorum quondam dominorum Joannis Petri antiquioris ac Ludovici et Gabrielis, fratrum suorum, quam quidem hereditatem, seu hereditates, predictus dominus testator predictos dominos Sermonem et Joannem Petrum pro dicta dimidia pro quoque eorum consequi et habere ut supra voluit et ordinavit. Ac quoque ratione, vigore et seu causa gestorum et administratorum per ipsum dominum Sermonem, si que per eum ut supra administrata fuissent: prefatus vero dominus Sermo eiusque filii descendentes, heredes et successores a predicto domino Joanne Petro dictisque eius filiis descendantibus et heredibus et successoribus ac in eius et eorum bonis vigore et seu causa et occasione dicatorum ducatorum quingentorum auri per predictum quondam dominum Ludovicum ipsi domino Sermoni ut supra legatorum, ac causa et occasione venditionis predicte ut supra facte quondam domino Jacobo de Figatis de dicta possessione, terris et bonis ac iuribus Camisani, ac ipsius possessionis terrarum, bonorum et iurium pretii et afflictum, ut supra, atque etiam causa et occasione predicte administrationis per dictum dominum Marcum Antonium et seu dictum dominum Joannem Petrum, post dicti domini Marci Antonii patris sui obitum, et alios pro eo ut supra facte quavis causa, occasione, ratione, via, iure et modo quomodocumque et qualitercumque firmis tamen et salvis ac in suo esse et firmitate suique dispositione remanentibus substitutionibus et fideicomisis predicti quondam magnifici domini Nicolai ac dicti quondam magnifici domini Joannis Petri antiquioris de Vicomercato, que et quas ex presenti dispositione et ordinatione non

intendit in finibus ipsis includi, nec ad ea seu eas fines et quietationes ipsas extendere, seu ut se extendant mandare, nec eas seu ea quovis modo alterare sed illas et illa in esse et robore suo, pro ut disposite et disposita sunt, secundum voluntatem dictorum quondam dominorum Nicolai et Joannis Petri preservare voluit et ordinavit, salvoque semper et reservato in esse et robore suo legato seu institutione usus et ususfructus, modo quo supra, eidem domine Domicelle, et cum conditionibus et qualitatibus ac modis de quibus supra⁽⁴⁾ facto seu facta, ac etiam salvis pro ut supra et firmis remanentibus// omnibus et singulis suprascriptis legatis dispositis et ordinatis per ipsum dominum testatorem quibus pro ut supra dictum et scriptum est, derogare non intendit. Que, pro ut disposita et ordinata sunt, firma, valida et stabilia esse voluit et ordinavit ac etiam salvis et reservatis quibusvis acquisitionibus bonorum, quas predicti domini Sermo et Joannes Petrus, aut aliqui pro eis, fecissent. Item, salvis premissis, prefatus magnificus dominus Octavianus testator voluit, statuit et ordinavit ac iussit et mandavit quod, si aliquis seu aliqui ex suprascriptis eius heredibus institutis, et seu dictus dominus Sermo et seu eorum filii descendentes, heredes et successores contraveniret seu contravenirent legatis per predictum magnificum dominum testatorem factis predicte domine Domicelle et seu institutioni in eam facte de usu et usufructu bonorum de quibus supra et auctoritati et baylie circa exactiones, erogationes, liberationes, permissiones, dispensationes ac alia superius respectu ipsius domine Domicelle concesse et attribute, ipsamque dominam Domicellam in premissis vel aliquo premissorum turbaverit et molestaverit ac turbaverint et molestaverint non parendo circa premissa vel aliquod premissorum respectu ipsius domine Domicelle dispositorum, tunc et eo casu et non aliter, illum seu illos sit contravenientem seu contravenientes ex dictis eius institutis heredibus seu eorum filii descendantibus heredibusque et successoribus privavit et privat nomine pe ne portionibus hereditatis predicti magnifici domini testatoris in qua et quibus instituti sunt.

Et tunc et eo casu et non aliter portionem seu portiones ipsius hereditatis talis sic contravenientis seu contravenientium applicavit et applicat et applicari et acquiri voluit et ordinavit alii seu aliis instituto seu institutis dictisque eorum filii et descendantibus et successive aliis substitutis ut infra et pro ut infra non contravenienti et non contravenientibus, et observanti seu observantibus voluntatem predicti magnifici domini testatoris. Et si predictus magnificus dominus Sermo contraveniret voluntati ipsius magnifici domini Octavianii circa dicta legata ipsi domine Domicelle facta, ac circa predicta respectu ipsius domine Domicelle

ordinata, tunc et eo casu predictus dominus testator ultra dictam recompensationem dicti usus et ususfructus eidem domine Domicelle ut supra relictam in et super portionibus hereditariis⁽⁵⁾ bonorum predicti domini testatoris, ex contraventione predicti domini Sermonis nomine pe ne privat et privat predictos filios predicti domini Sermonis eorumque filios descendentes heredesque et successores portionibus hereditatis in quibus dicti eius filii ut supra instituti et ut infra substituti sunt; ac etiam predictum dominum Sermonem pe ne nomine privat et privat omni usu et usufructu sibi// spectante in et supra dictis portionibus hereditariis in quibus dicti eius filii instituti et substituti sunt. Quas et quem applicari et acquiri voluit, ac applicavit et applicat, ipsi domino Joanni Petro eiusque filiis et descendantibus ac aliis successive substitutis ut infra et pro ut infra non contravenienti et non contravenientibus ac premissa observanti et observantibus: necnon omni iure substitutioni de ipso domino Sermone dictisque eius filiis ut infra et pro ut infra facte, quod eidem domino Joanni Petro eiusque filiis et descendantibus ac aliis successive substitutis, ut infra et pro ut infra non contravenienti et non contravenientibus ac promissa observanti et observantibus, applicari et acquiri voluit ac applicavit et applicat. Et si dicti omnes heredes, per ipsum magnificum dominum testatorem ut supra instituti, contravenirent, tunc et eo casu et non aliter voluit et ordinavit dictam eius hereditatem et bona applicari et acquiri aliis heredibus per ipsum magnificum dominum testatorem pro ut infra substitutis congrue reffendo servato ordine substitutionis de qua infra. Eveniente vero casu substitutionis de qua infra, si aliquis seu aliqui ex dictis heredibus substitutis contraveniret seu contravenirent voluntati predicti domini testatoris circa dicta legata ipsi domine Domicelle facta ac circa predicta eius respectu ordinata, tunc et eo casu tales sic contravenientem seu contravenientes privavit et privat pe ne nomine hereditate seu portione seu portionibus hereditatis dicti domini testatoris, in qua seu quibus ipsi substituti sunt et quam seu quas applicari et acquiri voluit alii seu aliis substituto seu substitutis observanti seu observantibus circa predicta voluntatem dicti domini testatoris.

Item, salvis premissis, predictus magnificus dominus Octavianus testator voluit, statuit et ordinavit ac iussit et mandavit quod si predictus dominus Joannes Petrus eiusque filii descendentes heredesque et successores contravenirent vel contravenirent voluntati predicti magnifici domini Octavianii testatoris in agendo et petendo contra predictum dominum Sermonem eiusque filios descendentes heredesque et successores, et seu in ipsum et ipsos molestando ex causa et occasione dicte donationis per

ipsum dominum Sermonem ut supra facte ac dictorum aliorum instru-
mentorum ab ea dependentium et pro ut supra^(s) ac pro illis ducatis mil-
le auri per eundem dominum Sermonem habitis de quibus supra, ac etiam
contraveniendo et molestando eum et eius filios descendentes heredesque
et successores quin habeat et consequatur ac habeant et consequantur di-
midiam partem hereditatis successionis et bonorum predictorum quon-
dam domini Joannis Petri antiquioris ac quondam dominorum Ludovici
et Gabrielis fratum, dicta non obstante donatione ac aliis instrumentis
a// donatione ipsa descendantibus et ut supra, ac etiam non obstante te-
stamento seu ultima voluntate predicti quondam domini Ludovici pro ut
supra per predictum dominum testatorem dispositum est, et seu ex causa
administrationis dicti domini Sermonis pro ut supra dispositum est, tunc
et eo casu et non aliter eundem dominum Joannem Petrum eiusque filios
descendentes heredesque et successores pe_ne nomine privavit et pri-
vat portione hereditatis bonorum dicti domini testatoris, in qua institu-
tus est per predictum magnificum dominum testatorem, ac illam eo casu
et non aliter applicari et acquiri voluit, iussit et mandavit ac vult, iubet
et mandat ac applicavit et applicat predictis filiis predicti domini Ser-
monis institutis et successive substitutis ut infra eorumque filiis et descen-
dantibus ac aliis successive substitutis ut infra et pro ut infra.

Et similiter, salvis premissis, si predictus magnificus dominus Sermo seu
dicti eius filii, aut aliquis vel aliqui ex eis eorumque descendentes, here-
des et successores contraveniret seu contravenirent in petendo legatum
per predictum quondam magnificum dominum Ludovicum eidem domi-
no Sermoni de dictis ducatis quingentis ut supra factum, ac venditioni
predicte per predictos dominos eius fratres seu eorum unum vel plures
facte pre nominato quondam domino Jacobo de Figatis de possessione
predicta, et seu ex causa pretii et afflictum eiusdem possessionis perva-
torum ad manus predicti quondam domini Marci Antonii, aut alterius seu
aliorum pro eo, eiusque impositione et mandato, et seu ex administratio-
ne bonorum per eundem quondam dominum Marcum Antonium facta de
qua supra et seu per dictum dominum Joannem Petrum aut alios pro eo
facta, et ex hoc predictus dominus Sermo, seu dicti eius filii aut aliquis
vel aliqui ipsorum eius filiorum eorumque descendantium, heredum et suc-
cessorum, ipsum dominum Joannem Petrum eiusque filios descendentes
heredesque et successores molestarent vel inquietarent seu molestaret vel
inquietaret, tunc et eo casu et non aliter predictos eius domini Sermonis
filios, seu illum vel illos ex eis eorumque filios descendentes heredesque
et successores sic contravenientem vel contravenientes, pe_ne nomi-
ne privavit et privat portione seu portionibus hereditatis predicti domini

testatoris in qua seu quibus talis sic contraveniens seu contravenientes
institutus et instituti ac substitutus et substituti sunt, ac etiam pe_ne
nomine ex contraventione ipsius domini Sermonis, vel eius filiorum de-
scendentium, heredum et successorum, privavit et privat predictos eius
domini Sermonis filios eorumque filios descendentes heredesque et suc-
cessores portione seu portionibus hereditatis predicti magnifici domini
testatoris, in qua seu quibus per eum instituti et substituti sunt^(t) ac dic-
tum dominum Sermonem omni usu et usufructu qui sibi in et supra dictis
portione seu portionibus hereditariis// dictorum filiorum suorum, eorumque
filiorum descendantium, heredumque et successorum, spectaret. Quam,
quas et quem applicari et acquiri voluit ac applicavit et applicat predic-
to domino Joanni Petro eiusque filiis descendantibus et aliis successive
substitutis ut infra et pro ut infra, necnon omni iure substitutio-
nis de ipso domino Sermone predictis eius filiis ut infra et pro ut infra
facte, quod applicari et acquiri voluit ac applicavit et applicat eidem
domino Joanni Petro eiusque filiis descendantibus ac aliis successive sub-
stitutis ut infra et pro ut infra. Item, salvis premissis, pari modo predi-
ctus magnificus dominus Octavianus testator voluit et ordinavit quod, si
predictus magnificus dominus Sermo et seu dictus dominus Joannes Pe-
trus contravenirent et recusarent velle sibi facere fines, liberationes, quie-
tationes et absolutiones modo quo supra et cum reservationibus de qui-
bus supra, quod tunc et eo casu et non aliter predictus dominus Joannes
Petrus ex eius contraventione pe_ne nomine previrur et ita eum pre-
dictus dominus testator privavit et privat portione hereditatis ipsius do-
mini testatoris in qua institutus est; et eam eo casu et non aliter acquiri
et applicari voluit predictis filiis dicti domini Sermonis institutis et sub-
stitutis ut supra et infra eorumque filiis et descendantibus ac aliis suc-
cessive substitutis ut infra et pro ut infra.

Et simili modo ex contraventione dicti domini Sermonis, et eo casu et
non aliter, pe_ne nomine privavit et privat predictos eius domini Ser-
monis filios institutos ut supra et substitutos ut infra, eorumque filios
descendentes heredesque et successores, portione seu portionibus here-
ditatis predicte in qua et seu quibus ut supra instituti ut infra substitu-
ti sunt, et predictum dominum Sermonem dicto eius usu et usufructu si-
bi in et supra portionibus predictis spectante; quas et quem acquiri et
applicari voluit eidem domino Joanni Petro eiusque filiis et descendantibus
ac aliis successive substitutis ut infra et pro ut infra, necnon dictum
dominum Sermonem dicto iure substitutionis predicte, quod dicto do-
mino Joanni Petro eiusque filiis et pro ut supra acquiri et applicari voluit.
Item cum onere et gravamine quod predictus dominus Sermo eiusque fi-